
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24732 ΕΞ 2025 
Λειτουργία Ηλεκτρονικής εφαρμογής «mystreet» 
για τον έλεγχο της αυθαίρετης χρήσης κοινόχρη-
στων χώρων.

OI ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5188/2025 «Μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση 
δεδομένων) - Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για 
τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρμογή 
«mystreet» - Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού 
μετασχηματισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 49), και ιδίως 
του άρθρου 20 και της παρ. 1 του άρθρου 25, αυτού

β. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999), 
(Α’ 45),

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. των άρθρων 13, 18 και 19 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. της περ. θ’ του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

κ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

κα. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

κβ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)» (Α’ 139),

κγ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

κδ. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

κε. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

κστ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

κζ. του β.δ. της 24 Σεπτεμβρίου/20 Οκτωβρίου 1958 
«Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον κείμενον Νόμου των 
ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των δήμων 
και κοινοτήτων» (Α’ 171).

κη. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138), 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4335

57105



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57106 Τεύχος B’ 4335/07.08.2025

κη. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θηπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

3. Tην υπ’ αρ. 102928/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ2020/25-02-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 19803ΕΞ2025/17-06-2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Δη-
μιουργία και λειτουργία Πληροφοριακού Συστήματος με 
την ονομασία “Μητρώο Καταχώρισης Αδειών Χρήσης 
Κοινόχρηστων Χώρων”, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 20 του ν. 5188/2025 (Α’ 49)» (Β’ 3405).

7. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου λειτουργίας 
και χρήσης της ηλεκτρονικής εφαρμογής «mystreet», 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης όπως αυτό 
προβλέπεται στο άρθρο 20 του ν. 5188/2025  και κάθε 
άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

8. Την υπό στοιχεία 17362ΕΞ2025 εισήγηση δημοσι-
ονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης από την κοινή υπουργική απόφαση «Λειτουργία 
Ηλεκτρονικής εφαρμογής «mystreet» για τον έλεγχο 
της αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων χώρων» και 
από την «Δημιουργία και λειτουργία Πληροφοριακού 
Συστήματος με την ονομασία «Μητρώο Καταχώρισης 
Αδειών Χρήσης Κοινόχρηστων Χώρων», προκύπτει δη-
μοσιονομική επιβάρυνση ύψους €72.912,00, συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με τη Σύμβαση 2703 της 
05/05/2025 (25SYMV016782132) μεταξύ της εκτελούσας 
ΚτΠ ΜΑΕ και της υποεκτελούσας NOVOVILLE LTD GREEK 
BRANCH, στον προϋπολογισμό του ΑΠΔΕ του Υ.Ψη.Δ και 
στο Μ.Π.Δ.Σ. του Υπουργείου, η οποία θα καλυφθεί από 
το Εθνικό Σκέλος του ΑΠΔΕ του Υ.Ψη.Δ. και ειδικότερα 
από το έργο με ενάριθμο 2023ΝΑ16300005 και τίτλο 
«ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΚτΠ ΑΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΩΣ ΒΑΣΙΚΟΣ ΒΡΑΧΙΟΝΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ (2019ΣΕ06300008)», συνολικού προϋπολο-
γισμού ύψους € 13.099.785,62. Ενώ, η δαπάνη που θα 
προκληθεί σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προ-
ϋπολογισμού του Υ.ΨΗ.Δ., για το τρέχον οικονομικό έτος 
και για κάθε ένα από τα επόμενα έτη του Μ.Π.Δ.Σ. (ΕΦ 
1053/204/0000000, ΑΛΕ 2420989001), και κατά συνέπεια 
του Μ.Π.Δ.Σ., αναλύεται ως εξής: α) Κόστος συντήρησης 

για διορθώσεις/αλλαγές του «my street», ποσού 37.200 
ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, ετησίως. β) Κό-
στος εκπόνησης μελέτης DPIA του συστήματος, ποσού 
24.800 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. Τέλος, οι 
απαραίτητες παρεχόμενες από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. διαλειτουρ-
γικότητες με τα πληροφοριακά συστήματα του Δημόσι-
ου Τομέα, η εγκατάσταση και λειτουργία του συστήματος 
στις υποδομές του Κυβερνητικού Νέφους (GCloud) της 
Δημόσιας Διοίκησης, καθώς και η χρήση της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης (gov.gr Ε.Ψ.Π), δεν προκαλούν δημοσιο-
νομικές επιπτώσεις στον κρατικό προϋπολογισμό για το 
τρέχον οικονομικό έτος και για κάθε ένα από τα επόμενα 
έτη του Μ.Π.Δ.Σ.,

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Εί-
σοδος και χρήση της ειδικής εφαρμογής MyStreet για 
πολίτες» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» «924441», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1  
Λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«mystreet» της παρ. 1 του άρθρου 20 του 
ν. 5188/2025

1. Μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«mystreet» της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 5188/2025, 
εφεξής «εφαρμογή», κάθε φυσικό πρόσωπο δύναται να 
υποβάλλει καταγγελία προς τον αρμόδιο Δήμο σε πε-
ρίπτωση που διαπιστώνει αυθαίρετη χρήση, ως προς 
την τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων καταστημάτων, 
σε κοινόχρηστους χώρους εκτός αιγιαλού, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 13 του β.δ. 24/1958 (Α’ 171). Για τη δι-
απίστωση της αυθαιρεσίας το φυσικό πρόσωπο αποκτά 
πρόσβαση μέσω της εφαρμογής σε ειδικά διαμορφωμέ-
νο χάρτη με περιγραφικά και γεωχωρικά δεδομένα της 
εκάστοτε παραχωρηθείσας περιοχής του κάθε Δήμου.

Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι φορέας λειτουργίας και 
συντήρησης της εφαρμογής.

2. Η υποβολή καταγγελίας της παρ. 1 γίνεται με αξι-
οποίηση της εφαρμογής για έξυπνες κινητές συσκευές 
«mystreet», για τη χρήση της οποίας απαιτείται η προη-
γούμενη σύνδεση στο διαδίκτυο. Η εφαρμογή διατίθεται 
δωρεάν και μπορεί να εγκατασταθεί σε έξυπνες κινητές 
συσκευές με λειτουργικό Android ή iOS, όπως ταμπλέτες, 
κινητά τηλέφωνα και άλλες αντίστοιχες συσκευές των 
ενδιαφερομένων.

3. Με την είσοδό του στην εφαρμογή, το φυσικό πρό-
σωπο πρέπει να επιλέξει το είδος καταγγελίας που επι-
θυμεί να υποβάλει, επώνυμη ή ανώνυμη.

4. Εάν το φυσικό πρόσωπο επιθυμεί να υποβάλει επώ-
νυμη καταγγελία, η είσοδός του στην εφαρμογή πραγ-
ματοποιείται με τη χρήση κωδικών διαπιστευτηρίων της 
ΓΓΠΣΨΔ. Ο χρήστης, εφόσον το επιθυμεί, συμπληρώνει 
προαιρετικά στοιχεία επικοινωνίας του, προκειμένου 
οι Δήμοι, εάν το κρίνουν απαραίτητο, να επικοινωνούν 
μαζί του. Μετά την επιτυχή υποβολή της καταγγελίας, η 
εφαρμογή εμφανίζει τον μοναδικό αριθμό της και την 
ημερομηνία υποβολής της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57107Τεύχος B’ 4335/07.08.2025

5. Εάν το φυσικό πρόσωπο επιθυμεί να υποβάλει ανώ-
νυμη καταγγελία εισέρχεται στην εφαρμογή «ως επισκέ-
πτης», χωρίς υποχρέωση συμπλήρωσης των προσωπι-
κών του στοιχείων.

6. Ο ενδιαφερόμενος με την είσοδό του στην εφαρμο-
γή, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5, περιηγείται στον χάρτη 
της παρ. 1 και εντοπίζει το πολύγωνο που τον ενδιαφέρει, 
όπου εμφανίζονται τα επιτρεπτά όρια της παραχωρη-
θείσας περιοχής στο εκάστοτε κατάστημα, όπως αυτά 
έχουν καταχωριστεί στο μητρώο «Ενιαίο Μητρώο Κοι-
νόχρηστων Χώρων», εφεξής «Μητρώο». 

7. Ο χρήστης της εφαρμογής σύμφωνα με την παρ. 4 
μπορεί να περιηγηθεί μόνο στο ιστορικό των καταγγελι-
ών που έχει υποβάλει επώνυμα και στα στοιχεία αυτών, 
ήτοι:

α) Τον μοναδικό αριθμό και την ημερομηνία καταγ-
γελίας,

β) τον λόγο καταγγελίας,
γ) τη συνοπτική περιγραφή της καταγγελίας 
δ) τα στοιχεία επικοινωνίας του,
ε) τον δήμο και την τοποθεσία,
8. Η δυνατότητα υποβολής καταγγελίας υπόκειται 

στους εξής περιορισμούς:
α) Μία μόνον καταγγελία μπορεί να υποβληθεί την 

ίδια ημέρα από την ίδια συσκευή και για την ίδια πα-
ραχώρηση,

β) η καταγγελία μπορεί να υποβληθεί από κινητή συ-
σκευή που βρίσκεται κοντά στο σημείο ενδιαφέροντος.

9. Σε περίπτωση που δεν καθίσταται δυνατή η υποβο-
λή καταγγελίας μέσω της εν λόγω εφαρμογής, καταγγελί-
ες για αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστων χώρων, ως προς 
την τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων καταστημάτων 
γίνονται με οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο ενώπιον 
οποιασδήποτε αρμόδιας δημόσιας αρχής, η οποία υπο-
χρεούται να την διαβιβάσει αυθημερόν στον αρμόδιο 
Δήμο με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων.

Άρθρο 2 
Εξέταση καταγγελιών

1. Όλες οι καταγγελίες που έχουν υποβληθεί εμφανί-
ζονται στο Μητρώο, προκειμένου να εξεταστούν από 
τον αρμόδιο Δήμο. Οι Δήμοι δύνανται να εξετάζουν τις 
καταγγελίες αφού τις κατηγοριοποιήσουν ενδεικτικώς 
αναλόγως: α) Του πλήθους τους ανά θέση, β) της βα-
ρύτητας της φερόμενης παραβίασης των επιτρεπτών 
ορίων του καταστήματος, γ) του ορισμένου ή αόριστου 
περιεχομένου τους ή δ) του επώνυμου ή ανώνυμου χα-
ρακτήρα τους.

2. Ο αρμόδιος Δήμος λαμβάνει γνώση των καταγγελιών 
και των στοιχείων τους.

Άρθρο 3 
Διαλειτουργικότητες

Το Κέντρο Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης παρέχει τις 
απαραίτητες διαλειτουργικότητες του Συστήματος, για 
την αυθεντικοποίηση των χρηστών, σύμφωνα με τα 
ειδικώς οριζόμενα στην παρούσα, στο ισχύον Πλαίσιο 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της ΓΓΠΣΨΔ, 

στην πολιτική ορθής χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών 
και στις διατάξεις περί προστασίας τυχόν δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 4 
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα ασφαλείας

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης λαμβάνει 
τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την 
ασφάλεια των στοιχείων που υποβάλλονται στο σύστη-
μα. Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται, κατ’ ελάχιστον, η 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, η 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και η προστασία των δι-
ακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 5 
Υπεύθυνοι επεξεργασίας δεδομένων

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ενεργεί ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας σύμφωνα με την περ. 7 του 
άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδο-
μένων (ΓΚΠΔ).

2. Ο υπεύθυνος επεξεργασίας αναλαμβάνει την προ-
στασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
άλλων δεδομένων από κάθε πηγή, καθώς και την επε-
ξεργασία αυτών υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την 
ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότη-
τα των δεδομένων, εφαρμόζοντας τα κατάλληλα τεχνικά 
και οργανωτικά μέτρα.

3. Οι Δήμοι ενεργούν ως αυτοτελώς υπεύθυνοι επεξερ-
γασίας για τις καταγγελίες αρμοδιότητάς τους.

4. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης ενεργεί ως εκτελούσα την επεξεργασία για 
λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών, κατά την έν-
νοια της περ. 8 του άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ), καθόσον αφορά στις 
πράξεις που διενεργούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στα άρθρα 1 και 3 της παρούσας και υποβάλλονται σε 
επεξεργασία μόνο τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
που ορίζονται στις εν λόγω διατάξεις.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Εσωτερικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57108 Τεύχος B’ 4335/07.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02043350708250004*


		2025-08-08T12:08:40+0300




